
 

Delibera della Giunta Regionale n. 378 del 27/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA PER DISCIPLINARE LE

ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE TRA L'ARMA DEI CARABINIERI E LA REGIONE

CAMPANIA, PER LA VIGILANZA E IL MONITORAGGIO PER LA TUTELA AMBIENTALE,

FORESTALE E AGROALIMENTARE DEI TERRITORI CAMPANI, CON PARTICOLARE

ATTENZIONE ANCHE AL BACINO TERRITORIALE DELL'AREA DENOMINATA "TERRA

DEI FUOCHI". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che  

a) l’articolo 15 della Legge n. 241 del 1990, stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

b) con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno 

approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

c) con il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014, la Commissione europea del 25 febbraio 

2014 ha adottato le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio;  

d) con il Regolamento delegato (UE) n. 240 del 7 gennaio 2014, recante un “Codice europeo di 

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei”, la 

Commissione ha sostenuto gli Stati membri nell’organizzazione di partenariati finalizzati agli 

accordi di partenariato e ai programmi finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei;  

e) con la Decisione n. C(2015)8578 del 1° dicembre 2015, la Commissione europea ha approvato il 

Programma Operativo "POR Campania FESR " per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 

regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 

regione Campania in Italia CCI 2014IT16RFOP007;  

f) con la Deliberazione n. 720 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della 

succitata Decisione della Commissione Europea;  

g) tra le linee strategiche del POR Campania FESR 2014/2020, al fine di rendere coerente il 

Programma operativo agli obiettivi di Europa 2020, ha identificato l’ambito "ICT e Agenda Digitale" 

come una delle priorità di investimento declinata nelle azioni dell’Asse II, Obiettivo tematico 2 

“Migliorare l’accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, nonché l’impiego e la 

qualità delle medesime”; 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

Rilevato che :  

a) con D.G.R 548 del 10/10/2016 è stato approvato il Piano delle azioni per il contrasto al fenomeno 

dell'abbandono di rifiuti e dei roghi dolosi in Campania- 2017-2018 nel quale sono previste, tra le 

altre, le Azioni "Attivazione piattaforma Iter di raccolta e condivisione dati", "Videosorveglianza 

mediante impianti fissi " e "Monitoraggio aereo, mediante droni ed altri velivoli a pilotaggio da 

remoto" programmate a valere sulle risorse POR FESR 2014/2020 Obiettivo Tematico 2; 

b) con D.G.R. 80 del 14/02/2017 sono stati istituiti i capitoli di spesa per la realizzazione degli 

interventi programmati con DGR 548/2016; 

c) con nota prot. n. 0108616 del 30/05/2017, acquisita al protocollo regionale con n. UDCP 

15015/2017 del 31/05/2017, la Prefettura di Napoli ha rappresentato la necessità di rafforzamento e 

della messa a regime dei sistemi di telerilevamento e telepattugliameno; 

Ritenuto di 

a) dovere approvare lo schema di protocollo d’intesa per disciplinare le attività di collaborazione tra 

l’Arma dei Carabinieri e la Regione Campania, per la vigilanza e il monitoraggio per la tutela 

ambientale, forestale e agroalimentare dei territori campani, con particolare attenzione anche al 

bacino territoriale dell’area denominata “Terra dei fuochi”, con riferimento alla lotta all’abusivismo 

edilizio, allo sversamento dei rifiuti e all’inquinamento delle falde acquifere, con l’utilizzo delle 

tecnologie ausiliarie al controllo del territorio, allegato al presente provvedimento; 

b) dover dare mandato alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione di 

coordinare tutte le attività necessarie per l’attuazione del Protocollo di Intesa ivi compresa la 

sottoscrizione della Convenzione operativa ai fini dell’attuazione del Protocollo d’Intesa suddetto; 

c) stabilire che, per lo stanziamento dei fondi necessari per far fronte agli oneri derivanti dalle attività 

che saranno rese operative in attuazione del Protocollo d’Intesa, si provvederà con le risorse 

comunitarie del POR FESR 2014 – 2020 Asse II, Obiettivo tematico 2; 

PRESO ATTO  

a) del parere del Responsabile della Programmazione Unitaria rilasciato con nota prot. n. 
2017.17317/U.D.C.P./GAB/VCG1 del 26/06/2017; 

b) del parere dell’Autorità di gestione POR FESR 2014/2020 rilasciato con nota prot.n. 2017.0425820 
del 20/06/2017 ;  

c) del parere del Capo di Gabinetto rilasciato con nota prot. n. 2017.17130/U.D.C.P./GAB/CG del 
23/06/2017; 

d) del parere dell’Avvocatura Regionale rilasciato con nota prot. n. 2017.0428872 del 21/06/2017; 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

VISTI 

a) la Legge n. 241 del 1990; 

b) l’articolo 34 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

c) l’art.1, D.L.10 dicembre 2013, n. 136, recante “Disposizioni urgenti dirette a fronteggiare 
emergenze ambientali e industriali ed a favorire lo sviluppo delle aree interessate”, convertito con 
modificazioni dalla L.6 febbraio 2014, n.6; 

d) il POR FESR Campania 2014/2020 - Decisione C(2015) n. 8578 del 1/12/2015 della Commissione 
europea; 

e) D.G.R 548 del 10/10/2016; 

f) D.G.R. 80 del 14/02/2017 

g) il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 273 del 30/12/2016; 

 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA  

per i motivi precedentemente formulati che si intendono di seguito integralmente trascritti e confermati 

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa per disciplinare le attività di collaborazione tra 

l’Arma dei Carabinieri e la Regione Campania, per la vigilanza e il monitoraggio per la tutela 

ambientale, forestale e agroalimentare dei territori campani, con particolare attenzione anche al 

bacino territoriale dell’area denominata “Terra dei fuochi”, con riferimento alla lotta all’abusivismo 

edilizio, allo sversamento dei rifiuti e all’inquinamento delle falde acquifere, con l’utilizzo delle 

tecnologie ausiliarie al controllo del territorio, allegato al presente provvedimento; 

2.  dare mandato alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione di coordinare 

tutte le attività necessarie per l’attuazione del Protocollo di Intesa ivi compresa la sottoscrizione 

della Convenzione operativa ai fini dell’attuazione del Protocollo d’Intesa suddetto; 

3. stabilire che, per lo stanziamento dei fondi necessari per far fronte agli oneri derivanti dalle 

attività che saranno rese operative in attuazione del Protocollo d’Intesa, si provvederà con le 

risorse comunitarie del POR FESR 2014 – 2020 Asse II, Obiettivo tematico 2; 

4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività: 

- al Responsabile della Programmazione Unitaria (40.01); 

- alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l'Innovazione (50.10); 

- alla Direzione Generale per il governo del territorio, i lavori pubblici e la protezione civile 

(50.09); 

- al Capo di Gabinetto (40.01); 

- al Responsabile di Obiettivo Specifico 2.2 del POR Campania FESR 2014-2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

- alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (50.03); 

- al BURC ai fini della pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

